
 

 

Projekt:  Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.08/03.0009 
 

1. Závlačky, pojistné a stavěcí kroužky 

Závlačky, pojistné a stavěcí kroužky zajišťují strojní součásti proti uvolnění, posunutí, vypadnutí, 

případně zajišťují určitou polohu. Normalizované pojistné kroužky a závlačky se přirazují podle 

průměru čepů a děr. Jejich rozměry jsou dány v normách. 

 

 

1.1. Přehled závlaček, pojistných a stavěcích kroužků 

 Závlačky 

 Pojistné drátěné kroužky 

 Pojistné třmenové kroužky 

 Pojistné kroužky pro hřídele a díry 

 Stavěcí kroužky 

 

 

 

 



 

 

1.2 Kreslení závlaček, pojistných a stavěcích kroužků 

1.2.1 Závlačky 

Normalizované závlačky se kreslí jen na výkresech sestavení obvykle v příčném řezu. Závlačka je 

z jednoho kusu drátu, proto se v příčném řezu šrafuje jedním směrem. V ostatních průmětech se 

obvykle nekreslí, nakreslí se jen díra pro závlačku nebo pouze osa díry.  Průměr závlačky se volí podle 

průměru čepu nebo velkého průměru závitu. V soupisu položek se označí: 

ZÁVLAČKA 5 x 28 ČSN 02 1781.00 

( průměr čepu 20mm, přirazená závlačka o průměru 5mm ) obrázek 1. 

 

 

Obrázek 1 – zajištění čepu závlačkou 

V případě, že je díra pro závlačku vrtaná při výrobě součásti, kótuje se kromě průměru díry také její 

poloha vzhledem k některé základní obrobené ploše, např. k hlavě čepu nebo osazení.Pro závlačku 

vrtanou při montáži se k díře připíše slovní údaj VRTÁNO PŘI MONTÁŽI. obrázek 2. 

 

 

Obrázek 2 



 

 

1.2.2 Pojistné kroužky 

Normalizované pojistné kroužky pro hřídele a díry se kreslí na výkresech sestavení v řezu. Šrafuje se 

pouze jedna z ploch (většinou horní), protože řez je veden přes rozevřenou část kroužku. Velikost 

kroužku je dána průměrem čepu nebo díry. V soupisu položek se označí kroužek pro průměr čepu 

20mm takto: 

POJISTNÝ KROUŽEK 20 ČSN 02 2930 

 

Obrázek 3 – zajištění čepu pojistným kroužkem 

1.2.3 Stavěcí kroužky 

Stavěcí kroužky se používají k zachycení menších osových sil na hřídelích a čepech.  Normalizované 

stavěcí kroužky se na výkresech sestavení označí pozičním číslem a zapíše se do seznamu položek. 

 

STAVĚCÍ KROUŽEK 40 ČSN 02 2910 

 

Obrázek 4 – zajištění polohy stavěcím kroužkem 

Kroužky s vnitřním průměrem nad 70 mm mají dva stavěcí šrouby., které jsou dodávány společně 

s kroužky. Na výkresech sestavení se samostatně neoznačují. 


